ПРОТОКОЛ № 2/2016
заседания комиссии по противодействию коррупции в ЗАТО Видяево
ЗАТО п. Видяево
            15 декабря
 2016
года
               Мурманская область
Заместитель председателя комиссии:
   -Бражникова Е.Н. - первый заместитель главы
  администрации ЗАТО Видяево – начальник ОПЭРиМИ

Секретарь:
                           - Курсанина Ю.А., ведущий специалист -
                      юрисконсульт администрации ЗАТО Видяево
Члены комиссии:
· Нечаева А.С. – заведующий сектором организационно-правовой работы администрации ЗАТО Видяево;

· Никишина Н.В. – начальник финансового отдела администрации ЗАТО Видяево;

· Чупракова А.Ю. - ведущий специалист - по кадрам и делопроизводству администрации ЗАТО Видяево;
·  Гинатуллин А.Ш. - депутат Совета Депутатов ЗАТО пос. Видяево;
·  Бородулин В.И. - заместитель командира /ч 20958 по воспитательной работе;
·  Чупраков С.Г. - директор - главный редактор МБУ «Редакция газеты «Вестник Видяево»;
                                            - Бурмистров А.В. - заместитель руководителя
следственного отдела по ЗАТО Мурманской области;
·  Цабадзе Д.Г. – врио начальника ОМВД России по ЗАТО Видяево;
- Назаренко В.В. - председатель общественной
организации
«Некоммерческое партнерство «Союз
предпринимателей ЗАТО Видяево»;
·  Патраманская О.В. - председатель ГК Профсоюза ЗАТО Видяево работников народного образования.
Присутствовали: Чупракова А.Ю., Цабадзе Д.Г., Чупраков С.Г., Патраманская О.В., Назаренко В.В., Никишина Н.В., Нечаева А.С.
Отсутствовали: Бурмистров А.В., Бородулин В.И., Гинатуллин А.Ш.
Приглашенные: Афанаскина Е.В. - помощник прокурора Мурманской прокуратуры по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах; Мариничев Н.В. – председатель Общественного совета муниципального образования ЗАТО Видяево.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Мероприятия, проводимые  в рамках противодействия коррупции. Мониторинг правоприменения положений нормативных правовых актов муниципальных образований Мурманской области, связанных с повседневными потребностями граждан, с целью выявления противоречий, избыточного регулирования и сложных для восприятия положений, которые способствуют проявлениям коррупции и тормозят развитие правовой грамотности граждан.
2. Организация деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, размещения  на официальном сайте ЗАТО Видяево информации о деятельности комиссии. Информация по профилактике коррупционных проявлений при приеме на работу.

3. Проведение плановых проверок при осуществлении закупок для муниципальных нужд в целях предупреждения и выявления нарушений законодательства РФ в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с Законом от 05.04.2013 №44-ФЗ; Обеспечение контроля за целевым и рациональным расходованием бюджетных средств при осуществлении закупок для муниципальных нужд; Обеспечение особого внимания контролю расходования бюджетных средств в сферах и в проверяемых органах (организациях), подверженных наибольшей коррупциогенности (коррупционным рискам).
4. Проведение контрольных мероприятий в отношении деятельности муниципальных учреждений, связанной с учетом, распоряжением и использованием муниципального имущества, а также обеспечением его сохранности; Совершенствование механизма приватизации и предоставления муниципального имущества в аренду посредством проведения торгов.
1. По вопросу:
Мероприятия, проводимые  в рамках противодействия коррупции. Мониторинг правоприменения положений нормативных правовых актов муниципальных образований Мурманской области, связанных с повседневными потребностями граждан, с целью выявления противоречий, избыточного регулирования и сложных для восприятия положений, которые способствуют проявлениям коррупции и тормозят развитие правовой грамотности граждан.

Слушали:
Курсанину Ю.А. – ведущего специалиста – юрисконсульта  администрации ЗАТО Видяево
Противостояние коррупции – дело всего общества.

На официальном сайте  ЗАТО Видяево во вкладке «Борьба с коррупцией» в открытом доступе размещен План основных мероприятий по противодействию коррупции в ЗАТО Видяево, подпрограмма «Противодействие коррупции в ЗАТО Видяево», информация о комиссии по противодействию коррупции  в ЗАТО Видяево, ее состав, положение о комиссии, протоколы заседания комиссии по противодействию коррупции, антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов, информация о комиссии, порядке проведения экспертизы, отчеты. Информация актуализируется по мере необходимости.

В Администрации ЗАТО Видяево функционирует «горячая линия», любой гражданин может направить в письменном или в электронном виде информацию о конкретных фактах коррупции, в том числе вымогательства, неисполнения служебных обязанностей муниципального служащего или превышения ими служебных полномочий.

Также в холле установлен ящик для письменных обращений о фактах коррупции в ЗАТО Видяево.

Хотелось бы отметить, что за 2016 год (как и за 2015, 2014, 2013) обращений граждан о фактах коррупции в орган местного самоуправления не поступало.

В рамках подпрограммы «Противодействие коррупции» программы «Обеспечение общественного порядка и безопасности  населения муниципального образования ЗАТО Видяево» предусмотрено финансирование в размере 1 000 рублей:  в 2015 году были закуплены и размножены по организациям ЗАТО Видяево плакаты антикоррупционной направленности в количестве 20 штук с целью размещения их в публичных местах, в 2016 году изготовлены и распространены с той же целью листовки антикоррупционной направленности в количестве 52 штуки. На 2017 год бюджетом ЗАТО Видяево  предусмотрено 1 000 рублей на реализацию мероприятий по противодействию коррупции.

В 2016 году  проведен семинар по противодействию коррупции для муниципальных служащих администрации ЗАТО Видяево, на котором разъяснялись нормы права в сфере противодействия коррупции, в том числе ответственность за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество, о необходимости строго соблюдать ограничения и запреты, этика муниципальной службы.
Решили:

1.1. Информацию принять к сведению;
1.2. Исполнение Плана основных мероприятий по противодействию коррупции в ЗАТО Видяево признать удовлетворительным
Решение принято единогласно

2. По вопросу: Организация деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, размещения  на официальном сайте ЗАТО Видяево информации о деятельности комиссии. Информация по профилактике коррупционных проявлений при приеме на работу.

Слушали:

Чупракову А.Ю. - ведущего специалиста - по кадрам и делопроизводству администрации ЗАТО Видяево

В администрации ЗАТО Видяево действует комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации ЗАТО Видяево. Состав комиссии утвержден постановлением администрации ЗАТО Видяево от 15 апреля 2013, последние изменения в состав комиссии вносились 11 января 2016 года.

Комиссия собирается и рассматривает вопросы по мере их поступления (полученная от правоохранительных, судебных или иных государственных органов, от организаций, должностных лиц или граждан информация о совершении муниципальным служащим поступков, порочащих его честь и достоинство, или об ином нарушении муниципальным служащим требований к служебному поведению; информация о наличии у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов).

На официальном сайте ЗАТО Видяево во вкладке «Борьба с коррупцией» размещена информация о деятельности комиссии, ее Положение и состав комиссии. Информация обновляется постоянно.

Ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным муниципальные служащие представляют сведения о доходах, полученных за отчетный период с 1 января по 31 декабря; об имуществе, принадлежащем им, супругам и несовершеннолетним детям на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода (отчетную дату) - на 31 декабря. Нарушений в 2016 году по предоставлению данных справок не выявлено.

Информация о предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещена на официальном сайте ЗАТО Видяево, во вкладке «Борьба с коррупцией».

При приеме на работу муниципальный служащий предоставляет сведения о доходах, об имуществе, принадлежащем ему, супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера, также с каждым проводится беседа с разъяснением законодательства о противодействии коррупции:

-
 по недопущению конфликта интересов на муниципальной службе,

-
 ограничения и запреты, связанные с прохождением муниципальной службы;

-
 Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации ЗАТО Видяево к совершению коррупционных правонарушений;

-
 порядок уведомления муниципальным служащим администрации ЗАТО Видяево представителя нанимателя (работодателя) о выполнении иной оплачиваемой работы.
Решили:

2.1. Информацию принять к сведению;
2.2. Работу комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации ЗАТО Видяево признать удовлетворительной.
Решение принято единогласно

3. По вопросу:
Проведение плановых проверок при осуществлении закупок для муниципальных нужд в целях предупреждения и выявления нарушений законодательства РФ в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с Законом от 05.04.2013 №44-ФЗ; Обеспечение контроля за целевым и рациональным расходованием бюджетных средств при осуществлении закупок для муниципальных нужд; Обеспечение особого внимания контролю расходования бюджетных средств в сферах и в проверяемых органах (организациях), подверженных наибольшей коррупциогенности (коррупционным рискам).

Слушали:
Легецкую Н.В. - ведущего специалиста – контролера – ревизора финансового отдела администрации ЗАТО Видяево;

Финансовый отдел администрации ЗАТО Видяево проводит контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд ЗАТО Видяево.

В соответствии с Планом контрольных мероприятий Финансового отдела Администрации ЗАТО Видяево на 2016 год были проведены две плановые проверки: 1.
Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Видяево».

2.
Муниципальное бюджетное учреждение «Центр бухгалтерского обслуживания» ЗАТО Видяево.

По итогам плановой проверки соблюдения законодательства и иных нормативных правовых актов установлены нарушения.

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (План-график размещен на Официальном сайте позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете)

•
Пункта 5 Особенностей размещения - не в полном объеме учтены положения подпункта 2 (в столбце 8 Плана - графика не размещено количество товаров, услуг, являющихся предметом контракта, в соответствии с единицами измерения, предусмотренными в столбце 7 формы Планов-графиков) и подпункта 4 (информация по каждому из перечисленных объектов закупки по пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ не указана одной строкой по каждому коду бюджетной классификации в размере совокупного годового объема денежных средств).

•
 Пункта 6 Особенностей размещения - Отделом размещение извещений о закупках на официальном сайте в 2015 году Плана - графика не осуществлялось, внесения изменений в План - график по каждому объекту закупок не производились.

•
 Части 9 статьи 94 Закона № 44-ФЗ результаты отдельного этапа исполнения контракта (за исключением контракта, заключенного в соответствии с пунктом 4 или 5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ), информацию о поставленном товаре, выполненной работе или об оказанной услуге не представлены заказчиком в отчете, размещаемом в единой информационной системе.

Данные нормы Закона № 44-ФЗ заказчиком нарушены и предусматривают административную ответственность согласно части 1.4 статьи 7.30 Кодекса об административных правонарушений РФ (далее - КоАП РФ). Срок давности привлечения к административной ответственности по данному нарушению составляет один год, который на момент проверки истек.

С 1 января 2017 в целях организации и планирования деятельности органов Федерального казначейства Мурманской области Финансовый отдел Администрации ЗАТО Видяево передает полномочия по осуществлению контроля предусмотренные частью 5, частью 7 статьи 99 Закона 44-ФЗ.

Решили:

3.1. Информацию принять к сведению;
3.2. Работу Финансового отдела в части проверок при осуществлении закупок для муниципальных нужд в целях предупреждения и выявления нарушений законодательства РФ в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд признать удовлетворительной.
Решение принято единогласно

4.
По вопросу: Проведение контрольных мероприятий в отношении деятельности муниципальных учреждений, связанной с учетом, распоряжением и использованием муниципального имущества, а также обеспечением его сохранности; Совершенствование механизма приватизации и предоставления муниципального имущества в аренду посредством проведения торгов.
Слушали:
Бражникову Е.Н. – Первого заместителя главы администрации ЗАТО Видяево – начальника отдела планирования, экономического развития и муниципального имущества
Отделом планирования, экономического развития и муниципального имущества Администрации ЗАТО Видяево за отчетный период проведены контрольные мероприятия по осуществлению контроля за сохранностью и эффективностью использования муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении Муниципального казенного учреждения «Финансовый отдел Администрации ЗАТО Видяево», Муниципального бюджетного учреждения «Управление муниципальной собственностью (служба заказчика)» ЗАТО Видяево и Муниципального автономного учреждения «Спортивно-оздоровительный комплекс «Фрегат» ЗАТО Видяево». По результатам проверки в адрес учреждений направлено 3 предписания об устранении нарушений, выявленных в ходе проверки.
Проанализировав Отчеты о выполнении программы приватизации муниципального недвижимого имущества ЗАТО Видяево за 2011 - 2013 годы можно сделать следующие выводы:

1.
 аукционы открытые по составу участников и закрытые по форме подачи предложений о цене муниципального имущества, продажи посредством публичного предложения - признаны несостоявшимися в связи с тем, что не поступило ни одной заявки, что связано с закрытостью рынка и неопределенностью перспектив поселка;

2.
 затраты на проведение приватизации составили 25,0 тыс. руб. (оплата услуг по оценке имущества), что привело к неэффективным расходам местного бюджета.

Таким образом, дальнейшая реализация прогнозного плана (программы) приватизации муниципального недвижимого имущества ЗАТО Видяево нецелесообразна в связи с невозможностью выполнения её задач:

-
 повышение эффективности деятельности хозяйствующего субъекта;

-
 оптимизация структуры муниципальной собственности;

-
 пополнение доходной части местного бюджета.

В 2016 году были проведены 2 аукциона по 14 лотам на право заключения договоров аренды в отношении муниципального имущества ЗАТО Видяево.

По всем лотам аукционы признаны несостоявшимися. По 4 лотам было принято решение о заключении договоров аренды с заявителем, подавшим единственную заявку и признанным участником аукциона на условиях, указанных в поданной участником аукциона заявке на участие в аукционе и в документации об аукционе, по цене договора в размере ежемесячного платежа не ниже начальной (минимальной) цены лота, указанной в извещении о проведении аукциона.
Решили:

3.1. Информацию принять к сведению;

3.2. Проведение контрольных мероприятий в отношении деятельности муниципальных учреждений, связанной с учетом, распоряжением и использованием муниципального имущества, а также обеспечением его сохранности отделом планирования, экономического развития и муниципального имущества администрации ЗАТО Видяево признать удовлетворительной.

Решение принято единогласно

Заместитель председателя комиссии
                                        Е.Н. Бражникова
Секретарь комиссии                                                                 Ю.А. Курсанина